O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com o artigo 6º, da Lei Muni-
cipal nº 5.026,  de 16 de janeiro de 2014,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar,  no
valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), visando
atender as despesas com Programa Zoológico Municipal –
Obras e Instalações,  na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, a saber:
Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
4.16.04.813.0100.2.050 44905100.00 416.090 R$      150.000,00

Artigo 2º - Fica aberto  o Crédito Adicional Suplementar, no
valor de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil re-
ais), visando atender as despesas com Programa de Trans-

porte Escolar – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídi-
ca, Programa de Manutenção e Operacionalização da Edu-
cação Básica – Material de Consumo e Equipamentos e Material
Permanente, na Secretaria Municipal de Educação, a saber:

[...]

4.06.12.361.0035.2.118 33903900.23 406.220 R$       650.000,00
4.06.12.361.0269.2.068 33903000.23 406.400 R$       850.000,00
4.06.12.361.0269.2.068 44905200.23 406.460 R$       900.000,00

TOTAL R$    2.400.000,00

Artigo 3º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar,  no
valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), visan-
do atender as despesas com o Programa de Manutenção e
Operacionalização da Frota de Máquinas e Veículos – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, na Secretaria Muni-
cipal de Obras, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa  Valor

[...]

entes por força de Mandados Judiciais e Ofícios da defensoria
Pública, por intermédio da Secretaria |municipal de Saúde/PMVR.
Procedimento licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº
0002 A/2014./FMS/PMVR.
PRAZO: Doze (12) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/
93.
VALOR: R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2472/2013/SMS/PMVR.

PORTARIA N. º 006/2014 –FMS/SMS

EMENTA: Regulamenta a Gratificação Especial paga pelo
Fundo Municipal de Saúde.

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições

[...]

A Senhora Secretária Municipal de Educação,  no uso de
suas atribuições legais e considerando o Artigo 24 V,  da Delibe-
ração de nº 200,  do Tribunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro,  aprova a Prestação de Contas da Subvenção Social,
no valor de R$ 128.566,24  (cento e vinte e oito mil,  quinhentos
e sessenta e seis reais e vinte e quatro centavos),  concedido à
Entidade LAR ESPÍRITA IRMÃ ZILÁ,  CNPJ nº 00.890.503/0001-
80,  localizada na Rua l,  nº 76,  Bairro Belmonte,  Volta Redonda/
RJ,  de acordo com o que foi pactuado no Contrato Primitivo nº
011/2010,  objeto do Processo Administrativo nº 12.624/2009.

[...]

Construções  Ltda.
OBJETO: alteração da planilha contratual e prorrogação do pra-
zo de execução da obra de Construção da Escola Municipal
Condado do Ipê, localizada na Estrada Cabeceira do Brandão,
n.º 315, Bairro Roma I, Volta Redonda/RJ.
VALOR DO ADITIVO: R$ 226.146,47 (duzentos e vinte e seis
mil, cento e quarenta e seis reais  e quarenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.55.12.365.0027.2.014.4.4.9.
0.51.00.23.
NOTA EMPENHO ADITIVA: 55040-4, de 03 de fevereiro de 2014.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, I, alíneas “a” e “b” e § 1º c/
c 57, § 1º, incisos I e IV da Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações